(1) Cf. P. PETIT, L'esclavage antique dans l'historiographie sovietique, *Actes du colloque d'histoire sociale 1970*, Paris, Les Belles Lettres, 1972, p. 20.

212, 311b, 313a, 353, 413, 414a, 423

TACITE
Annales.II.39.

(276)
statut :
ESCLAVE

P. Wuilleumier (CUF)

*Eodem anno mancipiū unius audacia, ni mature subuentum foret, discordiā armisque ciuitibus rem publicam perculisset. Postumi Agripae **SERVUS**, nomine **CLEMENS** (1), comperto fine Augusti, pergere in insulam Planasiam et fraude aut ui raptum Agrippam ferre ad exercitus Germanicos non serulli animo concepit. Ausa eius impediuit tarditas onerariae nauis : atque interim patrata caede, ad maiora et magis praecipita conuersus, furatur cineres uestusque Cosam, Etruriae promunturium, ignotis locis sese abdit, donec crinem barbamque promitteret : nam aetate et forma haud dissimil in dominum erat. Tum per idoneos et secreti eius socios crebrescit uluere Agrippam, occultis primum sermonibus, ut uelita solent, mox uago rumore apud imperitissimi cuiusque promptas aures aut rursum apud turbidos eoque noua cupientis. Atque ipse adire municipia obscurō diel, neque propalam aspici neque diutius isdem locis, sed, quia ueritas uisu et mora, falsa festinatōne et incertis ualescunt, relinquebat famam aut praeuentebat.*

(1) Pour Clemens, cf. SUETONE, Tibère, 25 ; et DION CASSIUS, LVII, 16

134a, 134b, 134d, 134g, 134h, 134j, 212, 221b, 311a, 312, 313a, 314a, 314b, 314c, 315a, 317a, 317c, 317d, 322, 323c, 323f, 324b, 345, 352c, 361, 413, 423, 443

TACITE
Annales.II.40.

(277)
statut :
ESCLAVE

P. Wuilleumier (CUF)

*Vulgabatur interim per Italiam seruatum munere deum Agrippam, credebatur Romae ; iamque Ostiam innectum multitudo ingens, iam in Vrbe clandestini coetus celebrabant, cum Tiberium ancesps cura distrahere, uine militum **SERVUM** suum coerceret an inanem credulitatem tempore ipso uanescere sineret ; modo nihil spernendum, modo non omnia metuenda ambiguus pudoris ac metus reputabat. Postremo dat negotium Sallustio Crispo. Ille e clientibus duos (quidam milites suisse tradunt) deligit atque hortatur, stimulata conscientia, adeant, offerant pecuniam, fidem atque pericula polliceantur. Exequuntur ut iussum erat. Dein speculati noctem incustoditam, accepta idonea manu, uinculum clauso ore in Palatium traxere. Percunctanti Tiberio quo modo Agrippa factus esset respondisse fertur : "Quo modo tu Caesar." Ut ederet socios subigit non potuit. Nec Tiberius poenam eius palam ausus, in secreta Palatii parte interfici tussit corpusque clam auferri. Et, quamquam multi e domo principis equitesque ac senatores sustentasse opibus, iuuisse consilii dicerentur, haud quaesitum.*